Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024090900057

57

Nº 174, segunda-feira, 9 de setembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 84/2024 - UASG 158123

Nº Processo: 23225.001235/2024-65.
Pregão Nº 90041/2024. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 02.499.001/0001-58 - AEROFOTO NORDESTE LTDA. Objeto: Contratação de
serviços contínuos de auxiliar administrativo, a serem executados com regime de dedicação
exclusiva de mão de obra..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 05/09/2024 a
05/09/2025. Valor Total: R$ 410.858,64. Data de Assinatura: 05/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 06/09/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158137

Número do Contrato: 26/2023.
Nº Processo: 23343.003019/2023-27.
Dispensa. Nº 23/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 03.049.886/0001-56 - FADEMA - FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
DA EXTENSAO, PESQUISA, ENSINO PROF. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato até 31/12/2024. Vigência: 06/09/2024 a 31/12/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 240.000,00. Data de Assinatura: 05/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 05/09/2024).

EDITAL Nº 203/2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições torna público que estarão abertas inscrições ao PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO de Prova de Títulos destinado à contratação de professor substituto
para o Campus Passos, nos termos da Lei 8.745/93 e suas alterações. Área - Letras
(Português/Inglês), 1 vaga, Regime de Trabalho 20 ou 40 horas. As inscrições são gratuitas e
somente serão admitidas via Internet, no endereço eletrônico do IFSULDEMINAS:
www.ifsuldeminas.edu.br/concurso, no período de 09 de setembro de 2024 até as 23h59 do
dia 20 de setembro de 2024. O contratado terá de ministrar aulas nos ensinos Básico, Técnico,
Tecnológico e Superior oferecidos pelo IFSULDEMINAS em disciplinas ligadas à sua área de
formação ou de acordo com a necessidade do IFSULDEMINAS. A remuneração inicial deverá ser
correspondente à titulação apresentada por ocasião da contratação. Para carga horária de 20
horas: Especialização - 2.681,35, Mestrado - 3.046,99. Doutorado - 3.839,21. Para carga horária
de 40 horas: Especialização - 3.924,53. Mestrado - 4.692,37. Doutorado - 6.356,02. A
Contratação do candidato classificado dar-se-á de acordo com o interesse do IFSULDEMINAS,
apenas pelo período necessário para suprir as necessidades institucionais, sendo no mínimo de
um mês. A duração do contrato, incluindo suas eventuais prorrogações, será limitada a 24
meses. Edital completo disponível em www.ifsuldeminas.edu.br/concurso.

CLEBER ÁVILA BARBOSA

EDITAL
SEGUNDA RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 110/2024/GAB/IFSULDEMINAS,

DE CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

1.No item 6 - DA PROVA OBJETIVA, incluir:
6.13 Em caso de empate na prova objetiva, os critérios de desempate serão os

seguintes:
a)maior pontuação na prova de Conhecimentos Específicos;
b)maior pontuação na prova de Legislação;
c)candidato com maior idade.
2.No item DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO, incluir:
7.19 Em caso de empate na prova de Desempenho Didático, os critérios de

desempate serão os seguintes:
a)candidato com maior idade.
3.No Anexo I - Cronograma, incluir o período de recurso contra o gabarito:
ANEXO I - CRONOGRAMA

. .At i v i d a d e s .Datas

. .Publicação do edital no DOU .29/05/2024

. .Período de Inscrições .29/05 a 23/06/2024

. .Prazo para impugnação sobre itens do edital .até 09/06/2024

. .Solicitação de isenção da taxa de inscrição .até 09/06/2024

. .Resultado dos pedidos de isenção da taxa de inscrição .11/06/2024

. .Data limite para pagamento da taxa de inscrição .24/06/2024 às 17h

. .Publicação da lista preliminar das inscrições deferidas e indeferidas .28/06/2024

. .Recurso contra o indeferimento de inscrição .até 01/07/2024

. .Publicação do resultado dos recursos e da lista definitiva das inscrições .03/07/2024

. .Disponibilização do Comprovante Definitivo de Inscrição (CDI) .24/07/2024

. .Prova Objetiva .04/08/2024

. .Publicação do Gabarito Preliminar e dos Cadernos de Prova .05/08/2024

. .Prazo para Recurso contra o Gabarito Preliminar (pelo sistema) .06/08/2024

. .Publicação do Gabarito Definitivo .14/08/2024

. .Resultado Preliminar da Prova Objetiva .14/08/2024

. .Recurso contra o Resultado Preliminar .até 15/08/2024

. .Publicação da Composição Preliminar das Bancas da Prova Didática .14/08/2024

. .Período de Impugnação da Composição das Bancas da Prova Didática .até 16/08/2024

. .Publicação da Composição Final das Bancas .27/08/2024

. .Publicação do resultado dos recursos e do Resultado Final da Prova
Objetiva

.23/08/2024

. .Convocação para o Procedimento de Heteroidentificação para candidatos
inscritos nas vagas para Pessoas Negras (PN) e para a Perícia dos candidatos

inscritos nas vagas para Pessoas com Deficiência (PcD)

.23/08/2024

. .Convocação para Prova Didática e Entrega dos Títulos .23/08/2024

. .Prova Didática e Entrega dos Títulos .01/09/2024

. .Procedimento de Heteroidentificação para candidatos inscritos nas vagas para
Pessoas Negras (PN) e Perícia para candidatos inscritos nas vagas para Pessoas

com Deficiência (PcD)

.01/09/2024

. .Resultado Preliminar da Prova Didática .04/09/2024

. .Recurso contra o Resultado da Prova Didática .até 06/09/2024

. .Publicação do resultado dos recursos e do Resultado Final da Prova Didática .11/09/2024

. .Resultado Preliminar da Prova de Títulos .11/09/2024

. .Recurso contra o Resultado Preliminar da Prova de Títulos .até 13/09/2024

. .Resultado Preliminar do Procedimento de Heteroidentificação para
candidatos inscritos nas vagas para Pessoas Negras (PN) e Perícia para

candidatos inscritos nas vagas para Pessoas com Deficiência (PcD)

.11/09/2024

. .Recurso contra resultado do Procedimento de Heteroidentificação para
candidatos inscritos nas vagas para Pessoas Negras (PN) e Perícia para

candidatos inscritos nas vagas para Pessoas com Deficiência (PcD)

.até 13/09/2024

. .Julgamento dos recursos contra resultado do Procedimento de
Heteroidentificação para candidatos inscritos nas vagas para Pessoas Negras
(PN) e Perícia para candidatos inscritos nas vagas para Pessoas com Deficiência

(PcD)

.até 16/09/2024

. .Resultado Final do Procedimento de Heteroidentificação para candidatos
inscritos nas vagas para Pessoas Negras (PN) e Perícia para candidatos inscritos

nas vagas para Pessoas com Deficiência (PcD)

.17/09/2024

. .Resultado Final da Prova de Títulos .17/09/2024

. .Resultado Preliminar do Concurso Público .18/09/2024

. .Recurso contra o Resultado Preliminar do Concurso Público .até 20/09/2024

. .Publicação do resultado dos recursos e do Resultado Final do Concurso
Público

.23/09/2024

. .Homologação do Resultado Final .a partir de 24/09/2024

. .Convocações .a partir de 24/09/2024

*Datas prováveis, sujeitas a alterações, podendo adiantar ou atrasar,
dependendo do andamento do concurso. O cronograma não exime os candidatos do dever
de acompanhar diariamente as publicações na página do concurso na internet.

CLEBER AVILA BARBOSA
Reitor

CLAYTON SILVA MENDES
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

EDITAL
TERCEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 110/2024/GAB/IFSULDEMINAS,

DE CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

1.No item 7.12, onde se lê:
7.12 A Prova de Desempenho Didático consistirá em uma aula de no mínimo 20

(vinte) e no máximo 30 (trinta) minutos, constando de uma preleção sobre o tema sorteado.
Poderá haver arguição de 15 (quinze) minutos ao candidato referente ao tema sorteado. O
tempo de arguição por parte da banca examinadora poderá variar em relação a cada
candidato, desde que dentro do tempo estipulado, de acordo com os questionamentos da
banca. A arguição é facultativa.

Leia-se:
7.12 A Prova de Desempenho Didático consistirá em uma aula de no mínimo 15

(quinze) e no máximo 20 (vinte) minutos, constando de uma preleção sobre o tema sorteado.
Poderá haver arguição de 10 (dez) minutos ao candidato referente ao tema sorteado. O tempo
de arguição por parte da banca examinadora poderá variar em relação a cada candidato, desde
que dentro do tempo estipulado, de acordo com os questionamentos da banca. A arguição é
facultativa.

2.No item 7.13, onde se lê:
7.13 A Prova de Desempenho Didático para os candidatos às vagas CDM-02 e MUZ-

03 será realizada e avaliada em Língua Portuguesa e na Língua Brasileira de Sinais (Libras), que
possuirá banca composta por membros surdos e/ou fluentes em Libras. A avaliação versará
sobre o conteúdo do tema sorteado no Anexo II e a fluência em Libras.

Leia-se:
7.13 A Prova de Desempenho Didático para os candidatos às vagas CDM-02 e MUZ-

03 será realizada e avaliada em Língua Portuguesa e na Língua Brasileira de Sinais (Libras), que
possuirá banca composta por membros surdos e/ou fluentes em Libras. A avaliação versará
sobre o conteúdo do tema sorteado no Anexo II e a fluência em Libras. A prova contará com
intérpretes de Libras para os membros da banca que sejam surdos.

3.No Anexo I - Cronograma, leia-se:
ANEXO I - CRONOGRAMA

. .At i v i d a d e s .Datas

. .Publicação do edital no DOU .29/05/2024

. .Período de Inscrições .29/05 a 23/06/2024

. .Prazo para impugnação sobre itens do edital .até 09/06/2024

. .Solicitação de isenção da taxa de inscrição .até 09/06/2024

. .Resultado dos pedidos de isenção da taxa de inscrição .11/06/2024

. .Data limite para pagamento da taxa de inscrição .24/06/2024 às 17h

. .Publicação da lista preliminar das inscrições deferidas e indeferidas .28/06/2024

. .Recurso contra o indeferimento de inscrição .até 01/07/2024

. .Publicação do resultado dos recursos e da lista definitiva das inscrições .03/07/2024

. .Disponibilização do Comprovante Definitivo de Inscrição (CDI) .24/07/2024

. .Prova Objetiva .04/08/2024

. .Publicação do Gabarito Preliminar e dos Cadernos de Prova .05/08/2024

. .Prazo para Recurso contra o Gabarito Preliminar (pelo sistema) .06/08/2024

. .Publicação do Gabarito Definitivo .14/08/2024

. .Resultado Preliminar da Prova Objetiva .14/08/2024

. .Recurso contra o Resultado Preliminar .até 15/08/2024

. .Publicação da Composição Preliminar das Bancas da Prova Didática .15/08/2024

. .Período de Impugnação da Composição das Bancas da Prova Didática .até 19/08/2024

. .Publicação do resultado dos recursos e do Resultado Final da Prova Objetiva .16/08/2024

. .Convocação para o Procedimento de Heteroidentificação para candidatos inscritos nas vagas
para Pessoas Negras (PN) e para a Perícia dos candidatos inscritos nas vagas para Pessoas com

Deficiência (PcD)

.23/08/2024

. .Convocação para Prova Didática e Entrega dos Títulos .23/08/2024

. .Publicação da Composição Final das Bancas .27/08/2024

. .Prova Didática e Entrega dos Títulos .31/08 e 01/09/2024

. .Procedimento de Heteroidentificação para candidatos inscritos nas vagas para Pessoas Negras
(PN) e Perícia para candidatos inscritos nas vagas para Pessoas com Deficiência (PcD)

.31/08 e 01/09/2024

. .Resultado Preliminar da Prova Didática .04/09/2024

. .Recurso contra o Resultado da Prova Didática .até 06/09/2024

. .Publicação do resultado dos recursos e do Resultado Final da Prova Didática .11/09/2024

. .Resultado Preliminar da Prova de Títulos .11/09/2024

. .Recurso contra o Resultado Preliminar da Prova de Títulos .até 13/09/2024

. .Resultado Preliminar do Procedimento de Heteroidentificação para candidatos inscritos nas
vagas para Pessoas Negras (PN) e Perícia para candidatos inscritos nas vagas para Pessoas com

Deficiência (PcD)

.11/09/2024

. .Recurso contra resultado do Procedimento de Heteroidentificação para candidatos inscritos
nas vagas para Pessoas Negras (PN) e Perícia para candidatos inscritos nas vagas para Pessoas

com Deficiência (PcD)

.até 13/09/2024

. .Julgamento dos recursos contra resultado do Procedimento de Heteroidentificação para
candidatos inscritos nas vagas para Pessoas Negras (PN) e Perícia para candidatos inscritos nas

vagas para Pessoas com Deficiência (PcD)

.até 16/09/2024

. .Resultado Final do Procedimento de Heteroidentificação para candidatos inscritos nas vagas
para Pessoas Negras (PN) e Perícia para candidatos inscritos nas vagas para Pessoas com

Deficiência (PcD)

.17/09/2024

. .Resultado Final da Prova de Títulos .17/09/2024

. .Resultado Preliminar do Concurso Público .18/09/2024

. .Recurso contra o Resultado Preliminar do Concurso Público .até 20/09/2024

. .Publicação do resultado dos recursos e do Resultado Final do Concurso Público .23/09/2024

. .Homologação do Resultado Final .a partir de
24/09/2024

. .Convocações .a partir de
24/09/2024

*Datas prováveis, sujeitas a alterações, podendo adiantar ou atrasar, dependendo
do andamento do concurso. O cronograma não exime os candidatos do dever de acompanhar
diariamente as publicações na página do concurso na internet.

CLEBER AVILA BARBOSA
Reitor

CLAYTON SILVA MENDES
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-09-09T02:08:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial